
Prop. n. 2206/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 392 DEL 27/04/2022 

Settore sviluppo del territorio
Servizio edilizia privata e controllo del territorio

Oggetto: SR 2014-2020 - ATTIVAZIONE DELLA SOTTOMISURA 
8.3 "SOSTEGNO ALLA PREVENZIONE DEI DANNI 
ARRECATI ALLE FORESTE DA INCENDI, CALAMITÀ 
NATURALI ED EVENTI CATASTROFICI DI CUI AL 
DECRETO REGIONALE N. 282/DECA/8 DEL 
05.02.2019 " PREVENZIONE DEI DANNI ARRECATI 
ALLE FORESTE DA INCENDI, CALAMITÀ NATURALI 
ED EVENTI CATASTROFICI NELLA BORGATA MARINA 
DI TORREGRANDE AD ORISTANO " - CUP 
H16J20000160002 - - CIG: Z7A2DC28D1. 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO.

IL DIRIGENTE

Visti:
- la Strategia Europa 2020, ratificata dal Consiglio europeo del 10 giugno 2010, 
con  la  quale  l’Unione  Europea  mira  a  rilanciare  l’economia  comunitaria, 
definendo  obiettivi  che  gli  Stati  membri  devono  raggiungere  nel  campo 
dell’occupazione, dell’innovazione, dell’istruzione, dell’integrazione sociale e di 
clima e energia;

-  il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
17  dicembre  2013  recante  disposizioni  comuni  sui  Fondi  europei  finalizzati 
all’attuazione degli obiettivi suddetti;

-  il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
17 dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

agricolo  per  lo  sviluppo  rurale 
(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio Europeo;

- il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
17  dicembre 
2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola 
comune;

Richiamati:

-  la  Decisione  di  Esecuzione  della  Commissione  U.E.  C(2016)  8506  del 
08.12.2016   “che  approva  il  programma  di  sviluppo  rurale  della  Regione 
Toscana ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale”;

-  la  Decisione  della  G.R.   n.  51/7  del  20  ottobre  2015,  concernente  il 
Programma di  Sviluppo  Rurale  2014-2020,  “Presa  d’atto  della  Decisione  di  
approvazione  da  parte  della  Commissione  Europea  e  composizione  del  
Comitato di Sorveglianza”;

-  la  Deliberazione  della  G.R.  n.  23/7  del  20  aprile  2016  concernente 
“Programma di sviluppo rurale 2014-2020. Indirizzi attuativi”;

-  la  Misura  8  “Investimenti  nello  sviluppo  delle  aree  forestali  e  nel 
miglioramento della redditività delle foreste” ed in particolare la Sottomisura 
8.3  “Sostegno  alla  prevenzione  dei  danni  arrecati alle foreste da incendi, 
calamità naturali ed eventi catastrofici” del PSR 2014 -2020;

Vista la Deliberazione della G.R. n. 26/1 del 24 maggio 2018 di approvazione 
del “Piano regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi  
boschivi. Triennio 2017-2019. Anno 2018”;

Preso Atto che il Comune di Oristano il 25/06/2019, ha presentato la domanda 
di  sostegno  di  cui  all'art.  13.4  del  bando  in  parola  a  firma  del  Sindaco  di 
Oristano  Ing.  Andrea  Lutzu,  in  quanto  il  Comune  rientrava  tra  i  soggetti 
beneficiari  in  qualità di  soggetto pubblico proprietario o gestore di  superfici 
boscate (art. 4 del bando) i cui estremi sono di seguito riportati:  

Posizione graduatoria Denominazione Domanda n. CUP ARGEA
Comune di Oristano 94250117523 0845349

Vista la graduatoria delle domande ammissibili  e finanziabili  approvata con 
Determinazione della Direzione Generale dell’Agricoltura –Servizio attuazione 
misure agroalimentari e salvaguardia della biodiversità n. 3257 del 26.06.2020; 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Vista determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n.1202 
del 15.10.2020, con la quale è stato affidato al Dott. Agr. Terenzio Scano, con 
studio ad Oristano in via Scirocco n. 5 - P.IVA 01119560959, iscritto all’Ordine 
degli  Agronomi  della  Provincia  di  Oristano  al  n.  165,  il 
servizio inerente la redazione del progetto definitivo/esecutivo, Direzione lavori 
e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori di cui trattasi;

Visto il  progetto definitivo redatto dal Dott.  Agr. Terenzio Scano, inerente la 
“PREVENZIONE DEI DANNI ARRECATI ALLE FORESTE DA INCENDI,  CALAMITÀ NATURALI ED EVENTI 
CATASTROFICI NELLA BORGATA MARINA DI TORREGRANDE AD ORISTANO”,  per  l’importo 
complessivo di € 198.000,00 composto dai seguenti elaborati, tutti conservati 
agli atti:

•Tav. 1 Relazione tecnica;

•Tav. 2 Disegni;

•Tav. 3 Computo metrico;

•Tav. 4 Analisi dei Prezzi;

•Tav. 5 Elenco prezzi;

•Tav. 6 PSC;

•Tav. 7 Disciplinare Descrittivo;

Quadro economico riepilogativo così dettagliato:

IMPORTO DEI LAVORI E DELLE FORNITURE

LAVORI A BASE D’ASTA € 
141.000,0
0

ONERI DELLA SICUREZZA NON 
SOGGETTI A RIBASSO

€ 
3.170,25

COSTI PER LA SICUREZZA € 
1.895,32

IMPORTO LAVORI € 
146.065,5
7

SPESE TECNICHE GENERALI

PROGETTAZIONE, DL E CSE € 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

16.618,92

CNAPAIA € 332,38

IMPORTO SPESE TECNICHE € 
16.951,30

IVA -

IVA SUI LAVORI AL 22% € 
32.134,43

IVA SPESE GENERALI € 0

INCENTIVI RUP € 2.848,70

TOTALE SPESE GENERALI € 
51.934,43

TOTALE COSTO COMPLESSIVO € 
198.000,0
0

Dato atto che lo stesso è stato inviato agli enti di seguito indicati, al fine di 
acquisire il relativo parere di competenza:

- Assessorato Difesa dell’Ambiente - STIR e CFVA di Oristano;

-  Direzione Generale della difesa dell’Ambiente Servizio Valutazioni Impatti ed 
Incidenze Ambientali;

- ARGEA -servizio territoriale dell’Oristanese;

- Assessorato  EELL  Finanze  Urbanistica  -Servizio  Tutela  del  Paesaggio  e 
vigilanza  province di OR-Medio Campidano;

- MiBACT -Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio;

Considerato che in sede di istruttoria del progetto, il Servizio STIR e CFVA di 
Oristano  con  nota  prot.  n.  28670  dell’11.05.2021  al  fine  di  poter  valutare 
meglio la proposta progettuale ha richiesto che gli elaborati grafici venissero 
rappresentati  su  base  catastale  e  su  ortofoto  e  che  nelle  stesse  venisse 
rimodulata la larghezza della fascia di interfaccia bosco/edificato, con differenti 
gradi  di  diradamento,  sulla  base della  vegetazione presente,  senza tuttavia 
modificarne  superficie  e  quantità.  Si  chiedeva  inoltre  l’indicazione  delle 
percentuali di materiale legnoso ritraibile dal bosco;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Viste le integrazioni trasmesse dal dott. Agr.  Terenzio Scano e inoltrate agli 
enti coinvolti nel procedimento, riguardanti:
 - REL_1_REV1 –relazione tecnica agronomica
- REL_2_REV1 –relazione paesaggistica
- ALL-FOTOG –documentazione fotografica
- Tav. 2_DIS_REV1_planimetria CTR_impianto esist
- SHP_2DIS_REV1_ shapefile suddetti interventi;

Visti i pareri favorevoli pervenuti ai fini della realizzazione dell’intervento;

Considerato che,  con  mail  del   13.04.2022  il  servizio  territoriale 
dell’Oristanese  ARGEA,  ha  chiesto  la  riapprovazione  del  progetto  definitivo-
esecutivo alla luce delle modifiche richieste dallo STIR;

Considerato pertanto che, occorre riapprovare il seguente progetto definitivo-
esecutivo  aggiornato  degli  elaborati  sostitutivi,  pur  non  avendo  questi 
apportato modifiche sostanziali al l’intervento:

•Tav. 1_REV1_ Relazione tecnica;

 REL_2_REV1 –relazione paesaggistica

 ALL-FOTOG –documentazione fotografica

•Tav. 2 -Quadro Economico;

•Tav. 3 Computo metrico;

•Tav. 4 Analisi dei Prezzi;

•Tav. 5 Elenco prezzi;

•Tav. 6 PSC;

•Tav. 7 Disciplinare Descrittivo;

•TAV. 1 DIS Planimetrie Stato di Fatto

•TAV2 DIS _REV1_planimetria CTR_impianto esist

•- SHP_2DIS_REV1_ shapefile suddetti interventi;

DETERMINA

1)  di  approvare, il  progetto  definitivo-esecutivo  inerente  gli  interventi di 
“PREVENZIONE DEI DANNI ARRECATI ALLE FORESTE DA INCENDI,  CALAMITÀ NATURALI ED EVENTI 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

CATASTROFICI NELLA BORGATA MARINA DI TORREGRANDE AD ORISTANO”  per  un  importo 
complessivo pari a € 198.000,00, redatto dal Dott. Agronomo Terenzio Scano, 
come in premessa, e quale risulta dagli elaborati progettuali sotto indicati e 
non materialmente allegati  al  presente atto,  disponibili  agli  atti  del  Servizio 
Ambiente;

2) Di dare atto che il quadro economico risulta il seguente:

IMPORTO DEI LAVORI E DELLE FORNITURE

LAVORI A BASE D’ASTA € 141.000,00

ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A 
RIBASSO

€     3.170,25

COSTI PER LA SICUREZZA €     1.895,32

IMPORTO LAVORI € 146.065,57

SPESE TECNICHE GENERALI

PROGETTAZIONE, DL E CSE € 16.618,92

CNAPAIA € 332,38

IMPORTO SPESE TECNICHE € 16.951,30

IVA -

IVA SUI LAVORI AL 22% € 32.134,43

IVA SPESE GENERALI € 0

INCENTIVI RUP € 2.848,70

TOTALE SPESE GENERALI € 51.934,43

TOTALE COSTO COMPLESSIVO € 198.000,00

3) Di dare atto che il progetto è comprensivo dei seguenti elaborati: 

•Tav. 1_REV1_ Relazione tecnica;

 REL_2_REV1 –relazione paesaggistica

 ALL-FOTOG –documentazione fotografica

•Tav. 2 -Quadro Economico;

•Tav. 3 Computo metrico;

•Tav. 4 Analisi dei Prezzi;

•Tav. 5 Elenco prezzi;

•Tav. 6 PSC;

•Tav. 7 Disciplinare Descrittivo;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

•TAV. 1 DIS Planimetrie Stato di Fatto
•TAV2 DIS _REV1_planimetria CTR_impianto esist
•- SHP_2DIS_REV1_ shapefile suddetti interventi;

4)  di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  pari  a  €  198.000,00  risulterà 
completamente  finanziata  con  contributo  della  Regione  Autonoma  della 
Sardegna;

 5) di dare atto che le opere di cui alla presente determinazione costituiscono 
investimento e rientrano tra quelle previste dall'art. 3, co. 18 della L. 27.12.03, 
n. 350;

6)  di  approvare,  altresì,  il  progetto  ai  sensi  del  combinato  disposto  l’art.7 
comma 1 lett.  c)  del  D.P.R.380/01, inerente l’attività edilizia  delle pubbliche 
amministrazioni;

7) di dare atto che, il progetto è  assistito da validazione dello stesso ai sensi 
dell’  art.  26  del  D.  Lgs.  50/2016,  da  parte 
del Responsabile Unico del Procedimento;

8) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art 31 
del D. Lgs 50/2016  è l’Arch. Stefania Melis;

Il RUP: Arch. S. Melis

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

